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Úvod

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat tématem rozvodu

především na základě osobní zkušenosti s tímto procesem u svých rodičů a

stále přibývajícímu počtu rozvedených dvojic v mém okolí. Tyto důvody mě již

dlouhou dobu nutí se zamýšlet nad příčinami, které k tomuto procesu vedou.

Rozvod jako takový je jedním ze zásadních témat, které zaujímá

pozornost sociologů už dlouhá léta a zájem o zjištění jeho příčin nemizí. Jedním

z ne tak zcela zřejmých vlivů na riziko rozvodu může být i dosažená úroveň

vzdělání partnerů. Tímto tématem se v posledních letech zabývají autoři

mnohých výzkumů, zkoumající vliv vzdělanosti na riziko rozvodu v různých

částech Evropy i ve Spojených státech, jako jsou např. A. Matysiak, M. Styrc,

D. Vignoli, nebo také Juho Härkönena a Jaap Dronkers. V této bakalářské práci

se inspiruji podobnými výzkumy a aplikuji je na území České republiky, jelikož

toto téma vidím nejen jako zajímavé, ale především jako významné a

dostatečně neprozkoumané.

Mým cílem je zjistit, jaký vliv má nejvyšší dosažené vzdělání na samotné

uskutečnění rozvodu, zda se trendy proměňují v čase a zda efekt dosaženého

vzdělání působí silněji u mužů, či u žen.

Samotná práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části se věnuji

formování rozvodu na základě změn v rodině i ve společnosti, přiblížení

samotného pojmu rozvod a jeho historického vývoje a předložení rozvodové

legislativy v České republice. Dále se zde věnuji představení základních teorií,

které se zabývají rozvodovostí v souvislosti s dosaženým vzděláním –

konkrétně teoriemi Williama Gooda a Garyho Beckera, které se staly základním

stavebním kamenem této práce. Na základě těchto autorů lze předpokládat, že

různé socioekonomické skupiny mají různé zdroje (sociální, ekonomické,

kulturní) či dovednosti (např. komunikační dovednosti), díky kterým se liší jejich

schopnost řešit partnerské problémy a schopnost dosáhnout rozvodu a

vypořádat se s jeho důsledky. Tyto vlivy se navíc mohou proměňovat v čase.
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Tyto teorie jsou doplněny o teorie a již uskutečněné výzkumy o

rozvodovosti v souvislosti s dosaženým vzděláním a rozdílným vývojem

životních drah u jedinců s různým stupněm vzdělání v českém prostředí,

představené především Kreidlem, Kantorovou, Možným, Šťastnou apod.

V praktické části této práce představím proměnné a použitá sekundární

data z pramenného díla Českého statistického úřadu Pohyb obyvatelstva a data

ze sčítání lidu a popíši zde způsob jejich přípravy pro následnou kvantitativní

analýzu.

Analýza bude provedena zvlášť pro osoby nacházející se v daný rok

v manželství a pro ty, které se v daný rok rozvedou. Tyto výsledky budou

nakonec porovnány pro zjištění velikosti vlivu vzdělání na rozvod a sledování

změn v čase. Pro porovnání rozvodového chování mezi pohlavími bude analýza

provedena zvlášť pro muže a zvlášť pro ženy.
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1 Proměna rodiny a podoby manželství – od tradice

k rozvodu

V základním a nejobecnějším slova smyslu můžeme rodinu definovat jako

skupinu jedinců, kteří jsou spjati příbuzenskými vazbami. Základní podoba

rodiny, tzv. rodina „nukleární“ je tvořena zpravidla manželským párem (tradičně

muž a žena) a jejich dětmi, za které dospělí nesou zodpovědnost [Giddens

1999: 156-159]. Podoba rodiny a tedy i manželství napříč dobou samozřejmě

prošla nemalými změnami v samotném jejím uspořádání a tradičně uznanými

pozicemi jednotlivých členů v její funkci. Transformace je nejčastěji rozdělena

do třech stádií – tradiční, moderní a postmoderní.

Tradiční podoba rodiny je běžně popisována klasiky, jako je například Le

Play, jako rodina vícegenerační, tedy taková, ve které byla společná domácnost

obývána manželským párem, jejich rodiči a jejich dětmi. Novodobější výzkumy

ovšem tento mýtus tradiční vícegenerační rodiny na území Evropy vyvrací a

např. Kráľová tvrdí, že v Evropě se nedá hovořit o převládání ani vícegenerační

rodiny, ani rodiny nukleární – dle ní se výskyt obou typů překrýval ve stejnou

dobu [Kráľová 2001]. Tradiční rodina, ačkoli byla hierarchicky uspořádána

s autoritou kladenou na postavu otce, funkce jejích členů byly univerzální, tedy

zastupitelné. Role manželů zde nebyly silně diferenciovány – oba zastávali

důležité funkce při zajištění chodu domácnosti (statku, domu, farmy, apod.) a

zároveň byli schopni se vzájemně (alespoň ve většině činností) zastoupit.

Tradiční rodina též byla samozásobitelskou jednotkou, jež byla schopna svůj

hospodářský a ekonomický chod zajistit sama, jen s drobnou spoluprací

s ostatními takovými celky, či obchodníky [Možný 2006: 23, 251-253]. Tradiční

typ rodiny klade důraz na soudržnost jejích členů, jež se pojí s velikou mírou

kontroly vzhledem k silnému vlivu tradičních norem a hodnot, jež byly jak

vyžadovány společností (kontrola vnější), tak zvnitřněny samotnými členy

(kontrola vnitřní). Tyto normy vycházely z tradice a požadovaly trvalost této
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instituce, potažmo manželství, proto snaha vyvázat se z něj nepřicházela

v úvahu [Rabušic 1996: 175].

Přechod od tradiční k moderní rodině nastává v 19. století a souvisí se

sociálními změnami, založenými na modernizačních a urbanizačních

procesech, spojených s nástupem průmyslu a sekularizace [Goode 1964].

Urbanizační proudy, které směřovaly do měst, jakožto center průmyslové výroby

daly za vznik menším domácnostem, určeným pouze nukleární rodině.

Průmyslová výroba s sebou také přinesla oddělení domácnosti od zaměstnání,

tedy nově dala vzniknout diferenciaci soukromé a veřejné sféry. Hlavní změnou,

jež nastala v oblasti rodiny a manželství, je rozdělení rolí manželů, které nově

nejsou zastupitelné, z čehož plyne obraz muže živitele, jemuž je vymezen

veřejný prostor a ženy pečovatelky, „odsunuté“ do soukromé sféry [Cheal 2002].

Toto uspořádání rozložilo původní autoritu otce mezi oba rodiče a zároveň

napomohlo individualizaci všech členů rodiny, což vedlo ke ztrátě některých

funkcí rodiny [Rabušic 1996]. Původně společné a vyvážené role manželů jsou

tedy postupně nahrazeny těmito diferenciacemi, které přináší mimo odcizení a

rozrůznění společných zájmů také mnohé manželské problémy, též spojené

s potřebou je radikálněji řešit.

Ačkoli se délka trvání manželství prodlužovala v závislosti na vzrůstající

délce trvání života, vedly výše uvedené změny k podobám nynější –

postmoderní rodiny, jejíž podoby jsou mnohem tolerantněji uznávané

v porovnání s dřívějšími dobami. Takovéto nové typy rodin představují např.

rodiny tvořené jedním rodičem, jež vychovává své děti, či dvojicí rodičů, která

nemusí být nutně sezdána. Role zastávané členy rodiny již opouští tradici a jsou

individualizované dle potřeb každé konkrétní rodiny [Možný 2006: 23, 251-253].

Můžeme tvrdit, že v postmoderní podobě si rodina přizpůsobuje funkce vlastním

potřebám a manželství v této fázi ztrácí své původní důležitosti i funkčnosti.
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2 Rozvod – obecně

Potřeba dvojic se rozcházet se samozřejmě traduje napříč historií,

jednotlivá období a kultury se ovšem liší v tom, jakým způsobem a do jaké míry

partnerům/manželům umožňovala tuto situaci řešit.

V kontextu západních společností a kultur je pro rozdělení manželského

svazku historicky tradována potřeba přesně vymezit podmínky pro uskutečnění

této rozluky. Ať už v podobě zvykového práva, jež bylo využíváno v minulosti, či

později v podobě práva psaného [Možný 2006: 204]. Právě díky této tradici je

dnes v ČR, stejně jako v ostatních západních kulturách, rozvod jedinou formálně

uznávanou formou ukončení manželství.

Ačkoli je rozvod vnímán formálně jako jediná cesta, William Goode

definuje mimo rozvod i jiné alternativní způsoby, kterými lze na manželství

nahlížet jako na skončené. Těmito způsoby jsou:


[…]


stále prorodinné hodnoty a najdou si k sobě vhodného partnera, který jejich

hodnoty sdílí. Do manželství se tedy v dnešní době dostávají spíše jedinci, kteří

vykazují podobné prorodinné hodnoty a životní postoje (např. v oblasti věrnosti,

priorit, tužeb,…) než ti, kteří o něj „jen“ jeví zájem, nebo k němu mají výhodnější

přístup, např. na základě vzdělání. Troufám si tvrdit, že zde dochází k jakési

preselekci osob, které mají šanci na manželství dosáhnout.

Také je nutné připomenout, že přes veškerá zjištění o poměrovém

poklesu rozvodovosti u základních a středních vzdělanostních kategoriích, se

přesto úhrnná rozvodovost v ČR rapidně zvyšuje, mění se pouze zastoupení

osob v těchto kategoriích.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala vlivem dosaženého vzdělání

na riziko rozvodu v České Republice s cílem zjistit, zda úroveň vzdělání působí

na rozvodovost, jak se efekt vzdělání ve vztahu k rozvodu proměňoval v čase a

zda jsou trendy shodné pro muže a pro ženy.

Kvantitativní analýzou dat z Českého statistického úřadu, která postihují

celou populaci osob nacházejících se v manželství mezi roky 1986-2012 a dat

ze sčítání obyvatelstva od roku 1980, jsem se pokusila vykreslit přesný stav

mužů a žen ve vzdělanostních kategoriích „ZŠ“, „SŠ“ a „VŠ“, nacházejících se

v manželství a stav rozvedených mužů a žen v těchto vzdělanostních

kategoriích, který na našem území v průběhu těchto let byl. Na základě tohoto

vyobrazení jsem dále sledovala změny tohoto stavu v čase, včetně porovnání

rozdílů mezi skupinou žen či mužů v manželství a rozvedených mezi již

zmíněnými vzdělanostními kategoriemi. Právě tyto rozdíly byly hlavní odpovědí

na položenou hypotézu.

Výsledky analýzy dat vykazují podobné trendy v průběhu zkoumaného

období u obou pohlaví, které jsou více zesíleny u skupiny mužů. Nacházíme

zde větší vliv vzdělání na rozvodovost u nižších vzdělanostních kategorií

v počátku zkoumaného období. S přelomem tisíciletí se tento vliv přesouvá

spíše ke kategoriím vyšším a postupně se tento efekt oslabuje natolik, že dnes

ve všech kategoriích a u obou pohlaví efekt vzdělání téměř vymizel. Z analýzy

dat v této práci tedy plyne, že na území ČR se vliv vzdělanostního gradientu na

riziko rozvodu během zkoumaného období převrátil od negativního

k pozitivnímu.

Výzkum dále dokázal, že zde platí postupný trend zvyšování vzdělanosti

v průběhu času, který je opět výrazně zesílen u mužů. Díky historickému vývoji

vzdělanosti v ČR, jenž značně omezoval přirozený vývoj vzdělání, například

vlivem válek a následného komunismu, se začíná vzdělanost dostávat na vyšší
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úroveň v průběhu zkoumaného období postupně. Převrat vzdělanostního

gradientu koreluje právě se změnou vzdělanostního složení české populace.

Překvapivým zjištěním je, že v posledních letech u všech zkoumaných

skupin sledujeme, že vliv vzdělání na rozvodovost téměř vymizel. Tedy počet

rozvodů ve všech kategoriích odpovídá počtu uzavřených sňatků v nich. Toto

zjištění vidím jako zásadní, jelikož dle mého názoru, vypovídá mnoho o změně

povahy v české společnosti – vzdělání ztrácí na své původní významnosti a

přestává rozlišovat úspěšnost či naopak neúspěšnost jednotlivých

vzdělanostních skupin v manželství. Z hlediska vzdělání si tedy dovoluji tvrdit,

že v dnešní době se manželství stává institucí, ve které jsou si všichni, kteří do

něj vstoupí, rovni.

Otázkou zde zůstává, zda na své významnosti neztrácejí i ostatní složky,

které až dosud formovaly socio-ekonomický status člověka a tím i jeho šance

na úspěšnost ve svazku. Právě toto by se mohlo stát tématem pro budoucí

možné rozvinutí tohoto výzkumu, jelikož tato problematika je mnohem

obsáhlejší, sahá mnohem hlouběji a nelze se věnovat pouze jedné její části.

Proto se domnívám, že právě z toho důvodu je důležité se jí i tímto způsobem

věnovat.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the influence of educational attainment in

relation to divorce in Czech Republic in 1980-2012. In this work I focused on the

transformation of the educational gradient in the risk of divorce, its changes in

time and the difference in trends between the group of men and group of women.

The first part of my thesis describes changes in the family and society

which leads to divorce, there is also description of divorce itself and evolution of

divorce legislation in the Czech Republic

Main theories used in this thesis are about divorce related to level of

education based on work of William Goode and Gary Becker. Their works

created basics for contemporary researches on that topic [Härkönen, Dronkers

2005; Matysiak, Styrc, Vignoli 2011] which were used as well. For Czech

environment this thesis use work of Kantorová, Kreidl, Šťastná, Možný etc.which

deals with different life paths, chances and behavior between people with

different level of education.

In second part of this thesis is description of preparation of dataset,

hypothesis, methods of analysis and analysis itself. The quantitative analysis

shows population of married people and population of divorced ones in period

of 1980-2012. Both of these groups were compared. Results of analysis shows

almost similar divorce behavior for both sexes, but more significant for group of

men. The effect of educational gradient in risk of divorce is more significant for

people with low level of education in the beginning of analyzing period. After the

2000 there is transformation in educational gradient from negative to positive

and which is in correlation with increasing level of education, especially for group

of men. In these days the effect of education in risk of divorce disappears for all

groups and both sexes.