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posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Martina Hamsová
Název práce: Vzdělanostní gradient v riziku rozvodu a jeho proměna v čase na území ČR
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Martina Štípková, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka provedla kvantitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaký má vzdělání vliv na riziko rozvodu, zda se jeho vliv v čase mění a zda se liší podle genderu (s. 1). Tento cíl se podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce autorka nejprve stručně charakterizuje současnou rodinu a manželství a poté se zaměřuje na hlavní téma, kterým je rozvod a jeho sociální stratifikace. Klíčovou částí je kapitola 3, která představuje teorie rozvodového chování. Autorka se opírá o klasické práce i recentní výzkumy, díky kterým následně formuluje relevantní hypotézu o tom, že vzdělanostní gradient v rozvodu se v čase mění k negativnímu (tj. ke stavu, kdy méně vzdělaní mají vyšší riziko rozvodu).
V praktické části výzkumu jsou analyzována data o vzdělání rozvádějících se párů, která jsou porovnávaná s informací o vzdělání existujících manželství v období od 80. let do současnosti. Výsledky nepotvrzují stanovenou hypotézu. Ukazují, že zejména u mužů historicky platilo, že nízké vzdělání bylo asociováno s vyšším rizikem rozvodu, ale v čase se vzdělanostní rozdíly smazávají.
Přestože výpočty jsou provedeny správně, popis výsledků i jejich interpretace jsou bohužel na řadě míst nepřesné. Např. při popisu grafu 2 na s. 24 se nesprávně mluví o podílu žen se středním vzděláním (správně by měl být podíl rozvádějících se žen se středním nebo nižším vzděláním). Celkové vyhodnocení hypotézy je ale korektní.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce splňuje předepsané formální požadavky. Její struktura odpovídám oborovým zvyklostem a je psána srozumitelným a čtivým stylem. Výsledky jsou vhodně prezentovány v grafech, na které je v práce standardně odkazováno. Práce s literaturou je korektní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Celkově práci hodnotím jako úspěšnou. Klade si jasnou a teoreticky dobře zakotvenou otázku a vhodně realizovaným výzkumem na ni odpovídá. Chyby, kterých se při tom autorka dopouští považuji za spíše méně závažné
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Při výzkumu jste pracovala s daty, která nebyla pro zkoumaný problém ideální. Jak by vypadala ideální data pro zkoumání vašeho tématu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně nebo velmi dobře, podle výkonu u obhajoby.
Datum:
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